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účinky na nervovou, kožní, rozmnožovací a trávicí soustavu. Nejvíce se práce věnuje využití

CBD a CBG pro doplňkovou a alternativní léčbu onemocnění, která doprovází bolesti,

nevolnosti, depresivní a úzkostné stavy.
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 ÚVOD

Tématem této práce je CBD/CBG a účinky na tělo. Toto téma je zvoleno především

z důvodu, že přípravky obsahující kanabinoidy jsou nyní velmi diskutované a uváděné na trh

jako alternativní léčivo pro zmírnění bolestí, nespavosti a zánětlivých onemocnění.

Konopí seté je rostlina, jež mnoho lidí vnímá kontroverzně. Společnost velmi často

považuje konopí především za drogu. Konopné výrobky však nemusí mít automaticky

souvislost s marihuanou a vysokým obsahem Δ9- tetrahydrokanabinolu. Kanabidiol

a kanabigerol jsou přírodní kanabinoidy, které lze z této rostliny izolovat. Jejich výhodou oproti

známějšímu Δ9- tetrahydrokanabinolu je, že nejsou psychotropní, tj. nezpůsobují euforii, změny

v náladě a vědomí. Velký potenciál těchto látek, v souvislosti s doplňkovou a alternativní

medicínou, spočívá v jejich protizánětlivých, anxiolytických a antioxidačních účincích,

kterých lze využít při léčbě onemocnění, jež tyto problémy zahrnují. CBD je využíváno

zejména lidmi vyskytující se ve stresových situacích, pacienty postihující neuroinfekce,

neurodegenerace nebo ženami, které trpí silnými menstruačními bolestmi. Spolu s CBG se

momentálně hojně objevují v kosmetickém průmyslu v podobě krémů či masek na obličej.

Prodejné také ve formách olejů, kapek, kapslí, čajů, mastiček i vaporizérů.

Tato bakalářská práce se věnuje využití kanabidiolu a kanabigerolu jako doplňkové

i alternativní léčby vážných onemocnění, jejichž účinkem by mohlo dojít ke zmírnění bolestí,

ústupu zánětu či vymizení stavů úzkosti a deprese. Práce vychází z vědeckých poznatků

a hodnotí bezpečnost i účinnost týkající se užívání přípravků z kanabidiolů.
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1. Kanabidiol a kanabigerol

Kanabidiol (CBD) a kanabigerol (CBG) patří mezi kanabinoidy. Kanabinoidy lze

rozdělit do třech skupin: endogenní, syntetické a fytokanabinoidy. CBD a CBG patří mezi

fytokanabinoidy vyskytující se v konopných rostlinách, přesněji v konopí setém (Cannabis

sativa). Nacházejí se především ve výměšcích hlavových buněk trichomů rozmístěných po

celém povrchu rostliny (Scuderi et al., 2009). Z hlediska chemické struktury se jedná o

polyfenoly, které jsme schopni izolovat z čerstvých rostlin v kyselé formě. Avšak

dlouhodobým působením světla a tepla mohou ztratit svou nestabilní karboxylovou skupinu,

dojde tedy k dekarboxylaci, následkem čehož se stanou neutrálními analogy a mohou být pak

lépe skladovány a využívány k dalším účelům (Kozlowski and Mackiewicz-Talarczyk, 2020).

CBD je jeden z nejhojněji zastoupených kanabinoidů. Jedná se o nepsychotropní látku,

která obsahuje méně než 0,3 % tetrahydrokanabinolu (THC), ovšem jeho koncentrace může být

závislá i na způsobu pěstování rostliny (Urits et. al, 2020). Předpokládá se, že působí jako

antagonista receptorů CB1, které jsou exprimovány především v centrální a periferní nervové

soustavě, a CB2, jež se vyskytují především v buňkách imunitního systému, játrech nebo

krvetvorných buňkách. Má tedy schopnost stimulovat endokanabinoidní systém (Pacher and

Mechoulam, 2011). Kanabidiol byl uznán jako léčivý přípravek a nevyžaduje se ani jeho

lékařský předpis jako pro léčebnou marihuanu. Produkty obsahující CBD jsou uváděny na trh

v mnohých formách, nejčastěji se můžeme setkat s oleji či spreji. Díky četným klinickým

studiím byl prokázán jeho anxiolytický, antidepresivní a sedativní účinek, kterých lze využít

pro léčení psychiatrických poruch a onemocnění. Právě proto lze kanabidioly použít jako

alternativní léčbu pacientů s různými nemocemi, například se schizofrenií či dystonií. Mimo

výše uvedené účinky působí také antioxidačně a protizánětlivě. Vzhledem k těmto vlastnostem

se dá předpokládat, že se v budoucnosti stane součástí léčby při prevenci poškození

způsobeného mozkovou a srdeční ischemií (Kozlowski and Mackiewicz-Talarczyk, 2020).

Mezi nepsychotropní kanabinoidy patří také CBG. Avšak oproti CBD je kanabigerol

slabým parciálním antagonistou receptorů CB1 a CB2, což vede k aktivaci endokanabinoidního

systému. Vzhledem k jeho nižší koncentraci v konopí přitahoval dlouhou dobu méně

pozornosti, nicméně v současné době se těší stále větší oblibě a zájmu nejen z hlediska

vědeckého, ale i komerčního. Díky zvyšující se popularitě vznikají i nové odrůdy konopí,

ve kterých se kanabigerol a kyselina kanabigerolová (CBGA) vyskytují jako hlavní

kanabinoidy ve vyšších koncentracích (Navarro et al., 2018). Podobně jako u CBD byly

prokázané antioxidační a protizánětlivé vlastnosti. Tyto nedávné důkazy umožňují uvažovat
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o využití CBG pro léčbu nejen zánětlivých onemocnění střev, nýbrž i rakoviny tlustého střeva.

Mimo jiné se také předpokládá, že snižuje nitrooční tlak, což umožňuje snadnější léčbu

glaukomu (Gupta, 2016).

1.1. Endokanabinoidní systém

Endokanabinoidní systém (ECS) je neuromodulační komplex, který se skládá z široce

distribuovaných receptorů CB1 a CB2, endogenních kanabinoidů a enzymů. Mezi jeho hlavní

schopnosti patří vzájemné působení s kanabinoidy. Receptory jsou část ECS, která je schopna

vyvolat účinek. Jelikož se receptory mohou vyskytovat například v centrální nervové soustavě,

tukové tkáni, gastrointestinálním traktu či v imunitním systému, je předpokládáno, že ECS

hraje důležitou roli pro celkovou tělesnou funkci a zdraví (Kaya, 2019). Endogenní kanabinoidy

můžeme definovat jako ligandy, které jsou schopny interagovat s receptory, mezi

nejvýznamnější patří arachidonoylethanolamid neboli anandamid a 2-arachidonoylglycerol

(Piscitelli, 2015). Další složkou ECS jsou enzymy, jejichž schopností je degradace endogenních

kanabinoidů, které již nejsou potřeba. Mezi zástupce těchto enzymů patří například

amidhydroláza mastných kyselin nebo monoacylglycerolová lipáza (Ramer et. al, 2019).

ECS je schopen ovlivňovat vnímání bolesti, stresovou reakci, paměť, spánek,

reprodukci, ale i energetický a imunitní systém. Dá se tedy uvažovat, že jeho nedostatečná

aktivita pravděpodobně přispívá k různým onemocněním a poruchám, převážně neurologickým

(Kaya, 2019).

1.2. Struktura CBD

V roce 1940 bylo CBD izolováno z konopí skupinou vědců vedenou pod Rogerem

Adamsem, nicméně jeho struktura byla popsána až o 23 let později Raphaelem Mechoulamem.

Následně, v roce 1977, P. G. Jones a jeho výzkumná skupina popsali krystalovou strukturu

CBD a zároveň identifikovali dva optické izomery: (-)-CBD a (+)-CBD. Tyto optické izomery

a rozdíly mezi nimi můžeme vidět na obrázku 1. Jedním z hlavních rozdílů mezi nimi je

stereochemie spojení mezi resorcinolovou částí a terpenovým jádrem. Syntetickým izomerem

je (+)-CBD, naopak přirozeně se vyskytující izomer, který je možno izolovat z konopí,

je (-)-CBD. Právě tento izomer má velmi slibné farmakologické účinky. Avšak vzhledem k jeho

nestabilitě, jak metabolické, tak chemické, muselo dojít k jeho modifikaci a tím vzniku nových

analogů, které se mohou lišit terpenovou částí, benzenovým kruhem či současnou změnou obou

částí (Li et al., 2020).
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Obrázek 1: Rozdíl mezi optickými izomery CBD (Li et al., 2020)

1.3. Struktura CBG

CBG lze považovat na cyklohexenylový analog již zmíněného CBD (Morales et al.,

2017). Jeho přímým prekurzorem je CBGA, která je však zároveň i prekurzorem dalších


[…]


huntingtinu, zeslabení up-regulace cyklooxygenázy, interleukinu-1 a tumor nekrotizujícího

faktoru-α. Zlepšila se také lokomotorická funkce. Další čtyři studie uvedly, že chinonové

deriváty CBG, s koncentrací 5 – 10 mg/kg, zabránily ztrátě neuronů a snížilo se veškeré

uvolňování prozánětlivých mediátorů.

Kanabigerol a jeho deriváty měly obdobné chování také u nemocí, jako je Parkinsonova

nemoc, Alzheimerova choroba či amyotrofická laterální skleróza. Souhrnně nám tyto údaje

poukazují na fakt, že CBG má velký potenciál pro terapeutické použití zánětlivých

a autoimunitních nemocí (Stone et al., 2020).

5.3. Využití CBG při léčbě kožních onemocnění

Stejně jako u CBD, i u CBG byly zkoumány účinky na léčbu kožních onemocnění. Díky

studiím, které proběhly in vitro, využívající lidské epidermální keratinocyty a dermální

fibroblasty bylo zjištěno, že působí protizánětlivě, to zejména inhibicí cytokinů vyvolané

ultrafialovým zářením a interleukinu-6 spolu s interleukinem-8, jejichž aktivitu zvyšuje např.

Staphylococcus aureus a Cutibacterium acnes. Avšak u CBG byla pozorována mimo jiné

i antimikrobiální vlastnost vůči těmto bakteriím, což by pomohlo v léčbě kožních onemocnění,

které tyto mikroorganismy vyvolávají, např. akné a atopická dermatitida (Schuetz et. al, 2021).

U psoriázy, tj. lupénky, které je charakteristické hyperproliferací epidermálních

keratinocytů a doprovázeno zvýšenou hladinou prozánětlivých mediátorů, byly účinky CBG

zkoumány nejvíce. Kanabigerol, dokonce s větší účinností než THC, inhiboval nezávisle na CB

receptorech proliferaci kožních buněk, současně působil jako transkripční represor na keratin-

10 gen, což zapříčinilo zvýšený růst a zmnožení keratinocytů (Deiana, 2017).

Celkové údaje o CBG prokazují bezpečností profil, dle studií jej nedoprovází žádné

vedlejší účinky, nevykazuje podráždění pokožky, pocity pálení v oblasti očí nebo fototoxicitu.

Vzhledem k těmto uvedeným faktorům se zdá být CBG vhodné pro použití v péči o pleť

i pokožku těla, nicméně je zřejmé, že je zapotřebí rozsáhlý výzkum, než bude klinický přínos

této látky konstatován (Schuetz et al., 2021; Deiana, 2017).
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 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na účinky

kanabidiolu a kanabigerolu na lidský organismus a jejich využití v alternativní medicíně.

I přes kontroverzní názory na konopné přípravky jsou velkým počtem pacientů

využívány, někdy i doporučovány lékaři. Spolu se zájmem o užívání těchto přípravků roste

i počet výzkumných studií, které se zabývají nejen působením CBD a CBG na tělo, nýbrž i

jejich bezpečností a účinností. Zejména z těchto studií a výzkumů byla vypracována tato práce.

Existuje řada možností, kdy je možné využít přípravků z CBD a CBG. Uchylují se k ní

pacienti trpící nemocemi, které doprovází zánět, bolesti nebo špatný psychický stav, jako jsou

deprese a úzkost. Bylo prokázáno, že CBD/CBG působí neuroprotektivně, dokáže regulovat

receptory pro neurotransmitery, jako je serotonin a dopamin, a ovlivnit kognitivní funkce,

v kůži mohou také zabránit expresi prozánětlivých cytokinů. Díky těmto protizánětlivým,

antioxidačním a anxiolytickým vlastnostem jsou vhodné pro léčbu neurologických onemocnění

(epilepsie, Alzheimerova choroba), akné, lupénky, endometriózy, hojení ran či zánětlivých

onemocnění střev. Výhodou také je, že je nedoprovází žádné vedlejší účinky, objevují se jen ve

velmi výjimečných případech. I tento fakt přispívá ke zvýšení povědomí a zájmu lékařů,

zdravotníků, výzkumných skupin i široké veřejnosti.

V určitých oblastech byl četnými výzkumy prokázán velmi pozitivní vliv,

zejména u farmakorezistetních epilepsií, mezi které patří syndrom Dravetové a Lennox-Gastaut

syndrom. Pro tyto pacienty existuje speciální lék Epidiolex obsahující CBD, je oficiálně

schválený FDA. Velký přínos hlásí také Sativex, který rovněž obsahuje CBD a napomáhá

mírnit bolestivé stavy. Těmto nemocným lidem může CBD spolu s CBG alespoň částečně

zlepšit kvalitu života. Četné množství lidí účinkům CBD/CBG věří a užívají volně prodejné

oleje, kapky či čaje převážně pro kvalitnější spánek, útlum menstruačních bolestí či pro

zklidnění ve stresových situacích. Setkat se však můžeme i s negativním dopadem užívání CBD

a CBG, zejména u těhotných žen. Kanabidiol je schopen projít skrz placentární stěnu, čímž je

schopen ohrozit plod. Další nevýhodou CBD a CBG přípravků je jejich vysoká cena, jelikož na

léčbu těmito přípravky zdravotní pojišťovny finančně nepřispívají.

Vzhledem ke zvyšující se poptávce po konopných přípravcích je pochopitelné, že jsou

v budoucnu nezbytné další klinické studie, obzvlášť pro pochopení a potvrzení účinku

a bezpečnosti. Důležité je také pochopení farmakokinetiky a mechanismů probíhajících v těle

při užívání CBD a CBG. Již nyní se však tyto látky dají považovat za vhodný doplněk ke

stávající péči.
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