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Bakalářská práce Pavlíny Coufalové se věnuje CBD/CBG a jejich účinkům na lidské tělo. Jedná

se o velice aktuální téma, neboť přípravky obsahující kanabinoidy jsou velmi diskutované, stále

častěji uváděné na trh a v alternativní medicíně používané pro zmírnění bolestí, nespavosti

a zánětlivých onemocnění.

Bakalářská práce je standardně členěna, tak jak to je u vysokoškolských odborných prací

zvykem. Na začátku práce studentka velice stručně popisuje strukturu a vlastnosti CBD a CBG. Zbytek

bakalářské práce je věnován popisu uplatnění kanabinoidů pro léčbu různých onemocnění nervového

systému (epilepsie, Alzheimerova choroba, schizofrenie, insomnie), kožních onemocnění (akné,

lupénka, podpora hojení ran) a pro zmírnění menstruačních bolestí a bolestí spojených

s endometriózou. Tuto část velice oceňuji, neboť si na zpracování této části dala studentka záležet,

čerpala z odborných studií a odborných publikací a této části věnovala úctyhodných 33 stran.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, pečlivě, s vlastními nápady

a se zájmem o danou problematiku. Práci studentka pravidelně konzultovala během celého roku.

Se zpracováním odborného textu neměla studentka žádné problémy a práci ke kontrole předložila

vždy bez výrazných stylistických chyb, což u studentů, kteří pracují poprvé s odborným textem

v angličtině, není obvyklé.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných

chyb.

Autorka shromáždila velké množství kvalitních literárních odkazů. Jedná se téměř o odborné

zahraniční články z impaktovaných časopisů a literatura je citována v souladu s příslušnou normou

ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Pavlíny Coufalové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového

přístupu i všech dalších skutečností klasifikuji známkou
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V Pardubicích dne 17. 6. 2022 Ing. Petra Moťková, Ph.D.